
GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ERRATA – REF.: A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 20200102045 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019-
PE-SRP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, NA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 269, DO DIA 05/03/2020, PÁGINA 01, 
CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE LÊ: 
“3.022 litros”, LEIA-SE: ”2.626 litros” e ONDE SE LÊ: “2.000 litros”, LEIA-
SE: ”1.604 litros”. Canindé, 11 de março de 2020 JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA - Secretário Municipal da Assistência Social 

PORTARIA Nº 151/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a 
Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora MARIA ROSIANE LOPES CUNHA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente à redução de carga 
horária semanal de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, sem 
prejuízos de sua integral remuneração, por ter sido constatada em perícia a 
necessidade de acompanhamento de seu filho João Rabel Cunha Farias; 
CONSIDERANDO o ofício nº 58/2020 IPMC, comunicando os procedimentos 
realizados e a Homologação do Benefício pela Perícia Médica do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé – IPMC, conforme comunicação da 
decisão em anexo; RESOLVE I - Conceder a redução da carga horária de 40 
horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, durante o período de 06 
(seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral da servidora MARIA 
ROSIANE LOPES CUNHA, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto a 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 27/02/2020 à 24/08/2020. II 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 10 DE MARÇO DE 2020. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 002/2020 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO 
IRAN FRAGA DE ARAUJO, FUNÇÃO: MECÂNICO DE MÁQUINAS 
PESADAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 09/03/2020 A 
31/12/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
09/03/2020 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 003/2020 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO  
 

URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: 
LINDOMAR MARREIRO COSMO, FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 09/03/2020 A 
31/12/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
09/03/2020 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 004/2020 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SR. ALEXSANDRO DA 
COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: JOSÉ 
CLAUDIO SOUZA DE MESQUITA, FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 09/03/2020 A 
31/12/2020. DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
09/03/2020 
 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20190712002 DERIVADO DA CARTA CONVITE  Nº 001/2019-CC; 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM NO ENTORNO DO 
MONUMENTO DE SÃO FRANCISCO LOCALIZADO NA RUA JOTA 
PINTO, S/N, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO; CONTRATADA: STAFF – COSNTRUÇÕES E EDIFICAÇÕES 
E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA. SIGNATÁRIOS: SRs. MARIA DO 
SOCORRO ROCHA BASTOS/GEORGE DANTAS DA COSTA; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 11 DE NOVEMBRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
10 DE MARÇO DE 2.020. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
ADIAMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2020-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
que a sessão do dia 12 DE MARÇO DE 2020 foi ADIADA, o comunicado foi 
feito na plataforma do sistema antes da sessão no presente dia e a nova data será 
publicada brevemente. Licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
010/2020-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA DE 
INTERESSE DA SEC. DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - CE, 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário 
de 08h00min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11.002/2020, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

12 de Março de 2020 -  ANO III - Edição N° 271 - Pág. 01 a 02



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João Valmir Portela Leal Junior

—  VICE-PREFEITO

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

 E  TURISMO 

E  TRÂNSITO

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

José Kledeon Viana Paulino

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Francisco  de  Sousa  Rocha

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Lia Vieira Martins

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Edilson Rodrigues Ximenes

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  CONTROLADOR  GERAL

Silvio  José  Dias  Barroso

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

Francisco  Aderir  Martins   

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

Quinta-feira,  12 de Março de 2020 - Nº 271


	Página 1
	Página 2

